«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию

ПРОТОКОЛ
Редакция: 1

Страница 1 из 4

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИИ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ И

НЕФОРМАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ ПРИ

УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ -

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Веб конференция Zoom                   № 6                3 октября 2023 года

Председатель - Султангазиева А.А.

Секретарь - Ерманова Ф.Е.

ПОВЕСТКА ДНЯ

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Обсуждение программ сертификационного курса по специализации

«Нутрициология» разработчик НАО «Медицинский университет Астана»

2.Разное

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ

1.1 Председатель Секции Султангазиеву А.А.: озвучила что в Секцию ДО и

НФО направлена программа сертификационного курса «Нутрициология»

разработчик НАО «Медицинский университет Астана», для того чтобы

изучить техническую и содержательную часть. Давайте обсуждать. Если есть

вопросы задавайте. Присутствуют представители и разработчики данной

программы. Пока нет протокольного решения от Комитета/ГУПа и нет

экспертной оценки. Просим разработчиков предварительно переговорить с

кафедрой нутрициологии НАО «КазНМУ им.С.Д.Асфендиярова» и с

другими вузами где есть кафедра нутрициологии. Очень много материалов,

краткое описание программы расписано на 2 страницы, надо укоротить.

Контингенты пересмотрите. Хочу предоставить слово разработчикам

программы СК.

1.2 Разработчики АО МУА: Шаканов Д.Р., Абдулдаева А.А., Баймурзина

Ш.Г. пытались разъяснить суть программы по специализации

«Нутрициологии». Данная ОП СК необходим для специалистов по

общественному здравоохранения и для медицинских сестер. Предлагают ОП

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию

ПРОТОКОЛ
Редакция: 1

Страница 2 из 4

СК для специалистов Общественное здравоохранение; Медико-

профилактическое дело ( врач общей практики, врач эксперт, валеолог ,

эпидемиолог, врач специалист санитарно- эпидемиологической службы,

медсестра с высшим образованием). Пытались подробно расписать темы в

плане реализации программы сертификационного курса. Учтем все

замечание и рекомендации.

1.3 Член Секции Ташкенбаева В. задала вопрос по поводу уровня, если в

программе стоит уровень -7. В приказе МЗРК от 30 ноября 2020 года № ҚР

ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и специализаций,

подлежащих сертификации специалистов в области здравоохранения» нет

медицинских сестер с высшим образованием для специализации

«Нутрициологии». Надо пересмотреть контингент по НПА. Поэтому

добавить и ОРК-6.  Формат сделать очно-дистанционный. Краткое

содержание программы надо сократить. В разделе «Спецификация ключевых

элементов программы» некоторые результаты обучения даны не корректно.

Пересмотрите результат обучения, надо сократить. Разделить часы с учетом

1/3 на СРС. Добавить оценку FX от 0-24 (неудовлетворительно).

1.4  Член Секции Ибраева Г. предложила вставить еще ОРК-7 если хотят

пройти врачи.

1.5  Член Секции Алмагамбетова А. уточните цели программы. Нет

конкретной цели. Надо делать расчет из 45 дней на ОП СК.

1.6  Член Секции Кенесова К.  краткое содержании надо сократить, очень

много написано. В специфике даны проценты, надо убрать по Методичке нет

такой таблицы.  В разделе «Спецификация ключевых элементов программы»

даны очень много результатов. Необходимо пересмотреть результат

обучения (знать, уметь и применить). В плане реализации программ

сертификационного курса лучше разделить на Модули. В СРС выделить

часы, т.е. 30% на СРС от 100%.

1.7  Член Секции Жантелеева Л. Проинформировала что есть   Монография

«Диетология» 2017-2018гг. автор Жангабылов А.К. Уточню год выпуска.

Известная личность, был лектором в НУО «Казахстанско-Российский

медицинский университет». Монографию надо добавить в основную

литературу.

В процессе обсуждения членами были предложены дополнить и

пересмотреть некоторые темы. Пересмотреть и дополнить литературы,

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию

ПРОТОКОЛ
Редакция: 1

Страница 3 из 4

пересмотреть НПА на актуальность. Членами не получены ответы на

вопросы по разбивке часов, почему на СРС не отведены часы. Какое

процентное соотношение учитываются разработчиками при расчете часов не

понятно. Не все темы могут войти в Приложение к документу

установленного образца предложили разбить на модули. В некоторых

моментах разработчики не владеют информацией. Затрунялись ответить на

вопрос почему предлагаете тот или иной НПА. Рекомендовали пересмотреть

и переговорить с кафедрами других вузов.

РЕШЕНИЕ:

1. Секция не может вынести на обсуждение утверждение УМО РУМС по

направлению подготовки «Здравоохранение» программу сертификационного

курса по специализации «Нутрициология» предлагаемая разработчиками АО

МУА по следующим моментам:

- нет протокольного решения Комитета «Нутрициологии»

- нет акта экспертиз на данную ОП СК

- нет согласованности с вузами где есть кафедра нутрициологии

- не полностью даны литературы, пересмотреть и дополнить литературу

   казахстанскими авторами.

ПО ВОПРОСУ РАЗНОЕ СЛУШАЛИ

2.1 Член Секции Болатбекова А. отметила что необходимо актуализировать

все ОП СК и экспертную оценку продлить на 3 года. Далее одобрить и

утвердить через УМО РУМС

2.2 Член Секции Кенесова К.  предложил распределить все новые

специализации между организациями образования и науки и начать

разрабатывать ОП СК.

2.3 Председатель Султангазиева А. сообщила что подготовит таблицу по

специальностям/специализациям по приказу МЗРК от 30 ноября 2020 года №

ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и

специализаций, подлежащих сертификации специалистов в области

здравоохранения» и перешлет всем организациям образования и науки для

разработки и актуализации ОП СК.

РЕШЕНИЕ:

2.1  До 16 октября распределить между организациями образования и науки

все специальности и специализации в приказе МЗРК от 30 ноября 2020

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию

ПРОТОКОЛ
Редакция: 1

Страница 4 из 4

года № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и

специализаций, подлежащих сертификации специалистов в области

здравоохранения» и согласовать с МЗРК.

2.2  Актуализировать все ОП СК до конца 2023 года и одобрить/утвердить

через УМО РУМС.

2.3  Предоставить членам Секции ДО и НФО сравнительную таблицу по

специальностям/ специализациям к приказу МЗ РК от 30 ноября 2020 года

№ ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и

специализаций, подлежащих сертификации специалистов в области

здравоохранения».

Председатель

Секции ДО и НФО                                             Султангазиева А. А.

Секретарь Секции                                             Ерманова Ф.Е